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Successierechten  -  Boete bij laattijdige aangifte

Elke erfgenaam moet bij een laattijdige aangifte van een nalatenschap een boete 
betalen. Die boete is fors verhoogd sinds het Vlaamse Gewest zelf bevoegd is voor de 
inning van de successierechten. In het verleden bedroeg ze 25 euro per maand 
vertraging en per erfgenaam die in gebreke bleef. Maar voortaan worden 
belastingverhogingen geheven die een percentage van de verschuldigde erfbelasting 
bedragen. Van de vijfde tot en met de tiende maand gaat het om vijf procent. Dat 
bedrag loopt op tot twintig procent voor wie anderhalf jaar na het overlijden nog geen 
aangifte heeft ingediend.

Het risico op boetes bestaat zelfs als verlenging werd gevraagd en verkregen en de 
erfgenamen binnen de verlengde termijn indienen ( art 3.18 VCF ).

In de praktijk kan het gebeuren dat meerdere erfgenamen in het spel zijn en bepaalde 
onder hen bereid zijn tot indiening van een aangifte met een bepaalde inhoud terwijl 
andere erfgenamen zich niet kunnen vinden in deze inhoud en hierover een tijdrovend 
debat/discussie ontstaat die mogelijk van aard is dat de aangifte laattijdig wordt 
ingediend. De erfgenamen die wel akkoord zijn met de inhoud van de aangifte zullen dan 
ongetwijfeld niet de dupe willen zijn van het talmen van de andere erfgenamen.

1. Is de minister van oordeel de huidige Vlaamse Codex Fiscaliteit (VCF) onvoldoende 
duidelijkheid schept over het lot van de boete wegens laattijdigheid voor die 
erfgenaam die tijdig zijn aangifte van nalatenschap heeft ingediend, terwijl een 
andere erfgenaam zijn aangifte niet of niet tijdig indient? 

2. Overweegt de minister een wijziging van de VCF door te voeren, waarbij gesteld 
wordt dat, indien een erfgenaam tijdig zijn aangifte heeft ingediend, hij nooit een 
boete wegens laattijdige aangifte zal krijgen om de eenvoudige reden dat een andere 
erfgenaam zijn aangifte niet of niet tijdig heeft ingediend.



ANNEMIE TURTELBOOM
VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN BEGROTING, FINANCIËN EN 
ENERGIE
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Ik wens de Vlaamse volksvertegenwoordiger vooreerst toch nog eens toelichting te geven 
bij de ontstaansreden van de fiscale sanctie wegens laattijdige indiening van de aangifte 
van nalatenschap voorzien bij artikel 3.18.0.0.6 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit. 

Het voorheen geldende federale Wetboek der Successierechten bepaalde bij een 
laattijdige indiening van de aangifte een sanctionering van 25 euro per maand per 
persoon maar er waren bovendien ook na twee maanden laattijdigheid onmiddellijk 
nalatigheidsinteresten verschuldigd. 

Bij de overname van de dienst van de erfbelasting werd voor de inning geopteerd om te 
werken via een inkohiering, zoals dit reeds voor de andere gewestbelastingen het geval 
was. Deze techniek verschaft immers bovendien dadelijk een uitvoerbare titel.
 
Hierdoor zijn er thans enkel nalatigheidsinteresten verschuldigd na twee maanden te 
rekenen vanaf de datum van het aanslagbiljet. Dit heeft wel tot gevolg dat de 
erfgenamen door het uitstellen van de indiening van de aangifte meteen ook de 
invordering van de erfbelasting beletten en er ook geen interesten kunnen worden 
aangerekend omdat er geen aanslagbiljet kan worden verstuurd. 

Om te voorkomen dat de erfopvolgers onnodig zouden dralen met het indienen van de 
aangifte van nalatenschap werd in de Vlaamse Codex Fiscaliteit bij een laattijdige 
indiening van de aangifte voorzien in een belastingverhoging die niet alleen rekening 
houdt met het tijdstip van indiening maar ook met de omvang van de erfbelasting ter 
compensatie van het verlies aan interesten. 

Daarnaast werd ook een verlaagd percentage voorzien als de erfopvolgers om uitstel van 
indiening hebben gevraagd en de aangifte binnen de toegestane termijn wordt ingediend.

1. en 2. De aangifteplicht rust individueel op iedere erfgenaam. In het geval dat er 
meerdere erfopvolgers zijn en niet iedereen zich kan vinden in de inhoud van de 
opgestelde aangifte belet niets de erfgenamen om een aangifte uitsluitend voor zichzelf 
of voor de eensgezinde erfgenamen in te dienen. 

Bij het invullen van het door de Vlaamse Belastingdienst ter beschikking gestelde 
aangifteformulier moeten de erfgenamen trouwens verplicht aangeven of de aangifte 
gezamenlijk voor alle erfgenamen wordt gedaan of dat men kiest voor een individuele 
aangifte. Bij onenigheid met medeerfgenamen kan men dus individueel tijdig een 
aangifte indienen zodat de bedoelde belastingverhoging niet verschuldigd is. 

Artikel 3.18.0.0.6 VCF stelt dat de belastingverhoging wegens laattijdige indiening enkel 
kan gevorderd worden van de personen die verplicht zijn de aangifte in te dienen en 
artikel 3.18.0.0.5 VCF bepaalt duidelijk dat de persoon die de overtreding heeft gepleegd 
gehouden is tot betaling van de wegens deze overtreding verschuldigde 
belastingverhoging. 



Het is dus niet zo dat, zoals de Vlaamse volksvertegenwoordiger ten onrechte stelt, een 
erfgenaam die tijdig indient een belastingverhoging wordt aangerekend omdat 
medeerfgenamen een laattijdige aangifte indienen. De Vlaamse Codex Fiscaliteit is dus 
voldoende duidelijk wat de indiening van de aangifte en de mogelijke belastingverhoging 
wegens laattijdige indiening betreft en behoeft dan ook geen aanpassing.


